Et scilicet q̄ expectabatur helias apparuit in iohāne. Quoniam vō cum plures in israel edite fuerint pp̄bē m̄ de quo moyses pp̄phetauerat p̄serti expectabat. iuxta illud: Propheta vobis iuficitabit de ex fratrib⁹ vestris: sicut mihi illi parebitis. Tertio suscitā sursum si foret pp̄pheta simpliciter: sed cū articolō in greco ponit. vii seqq: Propheta es tu: Per singulos enī pp̄phetas nouerat pp̄plus isrl neminem eoz fore dunc quem moyses pp̄phetauerat: qui sicut moyses mede staret inter deū et homines: et accepto testamēto so traderet discipulis. Hoc aut illis nomē non christi attribuuntib⁹: sed arbitratib⁹ aliū a christo ipsū fore. Iohānes sciuit qm̄ et christ⁹ ille pp̄pheta esset. unde subdit: Et n̄dīt: non. AVG. Uel qz iohānes maior erat qz pp̄pheta: qz pp̄phete longe p̄nūcia venit: iohānes p̄tē demōstrabat. Sequit: Dixerūt ḡi qz es: et r̄nū dem⁹ his q̄ miserūt nos: qd̄ dicis de teplō. CHR Y. Uides hic vehemētius infistētes et interrogantes. Dūc aut cū māsuetudine eas q̄ nō erant vere suspitiones destruentē et ea q̄ est vera ponentē. vii seqt̄ur. It: Ego vox clamatis in deserto. / AVG. Isaías illō dicit: In iohāne pp̄pheta ista copia t̄. GRE. Scitis aut q̄ vnigenit⁹ filius verbū patris vocat. Et ipsa aut nra locutiōe cognoscim⁹: q̄ p̄s vox sonat ut verbū possit audiri. Iohānes q̄ vocem se afferit esse: qz verbū p̄cedit: et p̄ eius ministerū patris verbū ab hoib⁹ audit. ORIG. In legātē aut heraclion de iohāne et pp̄pheticis cōsiderat: Qm̄ v̄bū qdē saluatorē: vox aut p̄ iohāne n̄ intelligitur. Sol⁹ enī sonus ē oīs gradus pp̄phetic⁹. Qui dicendū: q̄ si nō significatiūā vocē dederit iohānē se accinget ad pliū. Si ergo nil aliud qz son⁹ ē vox pp̄phatica: quō trāsmittit nos ad illā saluatorē. Scrutamini inquit scripturas. Dicit aut iohānes se esse vocē non clamantē in deserto: sed claman̄tē. s. q̄ stabat et clamabat. Siquis sitit veniat ad me et bibat. Clamat enī ut distantes auditū p̄cipiat et granē h̄ntē auditū senti. it imēstātē eoz q̄ dicūt: THEO. Uel q̄ veritatē manifēste annūciat: oēs enī q̄ in lege erant obscure loquebant. GRE. Ur in deserto iohānes clamat: qz quasi derelictē ac desistēt iudee: solatii redemptoris annūciat. ORIG. Opus aut̄ vocis in deserto clamatis est: vt alia deo destituta: ad rectā faciendā viā dñi reuocef: neq̄q̄ pranitātē serpentini gressus p̄sequēdo: finē trēplationē quidē sublimatā i veritate absq̄ p̄mixtōē mēdaci: et finē actionē p̄ congruā speculationē licit⁹ opus referēt. vii seqt̄ur. Dirigite viā dñi sicut dicit Isaías pp̄pheta. GRE. Uia dñi ad cor dirigis: cum veritatis sermo humiliter auditur. Uia dñi ad cor vnguit cū ad p̄ceptum vita p̄paratur.

Et qui missi fuerāt erāt ex phariseis. Et interrogauerūt cum: et dixerūt ei: Quid ergo baptizas si tu n̄ es christus neq̄z helias: neq̄z pp̄pheta? Vnde eis iohānes dicens: Ego baptizo i aqua: mediū aut̄ uestrū stetit quē uos nescitis. Ipse ē qui post me vētur⁹ ē qui aī mē fact⁹ est: cui⁹ ego

nō sum dignus ut soluā eī corrīgā calciamēti. Hec in bethania facta sunt trans iordanem ubi erat iohānes baptizans.

ORI. Facta r̄fītione versus sacerdotes et levitas: dentio missum est a phariseis. vii dī: At q̄ missi fuerāt ex phariseis. Quātū enī ex ipso sermonē dīcturari cōtingit: dico tertium h̄ esse testimonium. Unde m̄ quō iuxta sacerdotalē et leviticā p̄sonā ē cum mansuetudine plātu illud: Tu qui es? Nihil enim arrogans vel p̄terū questionē cōtinetur: sed cuncta decentia veros dei ministros. Sed pharisei finē suū nōmen diuisi et importuni ex discordia cōtumeliosas voces p̄tendūt baptiste. vii sequit: Et dixerūt ei: Quid ḡ baptizas: si tu n̄ es christ⁹ neq̄z helias neq̄z pp̄pheta? Non q̄si scire volentes: sed p̄hibere euz a baptismo. Deinde vō nescio q̄ pacto p̄ni ad baptisū iuerūt ad iohānē. Qui aut̄ solutio ē: quia pharisei nō credētes accedit ad baptisma: sed ex hypocrisi cū timerēt populu. CHR Y. Uel ipsi iūdem sacerdotes et levite ex phariseis erāt. Et qz blanditijs eum nō valuerūt supplantare: accusationē eī iniūtērē tētant: cogentes cū dicere qd̄ non erat. vii seqq: Et interrogauerūt eū et dixerūt: Quid ḡ baptizas: si tu non es christ⁹ neq̄z helias neq̄z pp̄pheta: quasi aī dacie videbas eē baptizare: si christ⁹ nō erat: nec p̄cursor illius: nec preco. i. pp̄pheta. GRE. S. sanctus quisq̄ etiā cū guera mente requirit a bonitas sue studio non mutat. Unde iohānes quoq̄ ad verba intūtie p̄dicamenta n̄dīt vite. vii sequit: R̄dit eis dicens: Ego baptizo in aqua. ORI. Ad illō enim: Quid ḡ baptizas: quid aliud afferri decebat: nisi p̄p̄rū baptisū carnale p̄tendere. GRE. Iohānes enī nō spū sed aqua baptizat: qz p̄ctā solue re non valebat: baptizatorū corpora p̄ aquā lauat: sed tū animas p̄ veniā non lauat. Uerū ḡ baptizat: qz p̄ctā p̄ baptisū nō relaxat: nisi vt p̄cursoris sue ordinem seruāt. s. q̄ nasciturū nascendo p̄ueniret: basi p̄tizaturū quoq̄ dñm baptizādo p̄ueniret: et q̄ p̄di cando fact⁹ est p̄cursor christi: baptizādo etiā p̄cursor eī fieret imitatione sacramēti: qui inter hec mysteriū redēptiōis nostre annūciāt: hūc in medio hominū et stetisse afferit et nesciri. Sequit enī: Medi⁹ aut̄ vestrū stetit quē vos nescitis: quia p̄ carnē dōminus apparet et visibilis extitit corpore et inuisibilis maiestate. CHR Y. Hoc aut̄ dicit: qm̄ decēs erat christū cōmītū esse populo: vt vnu multo: um se vbiq̄ humilē esse docente. Cum aut̄ dicit: Quem vos nescitis. Scientiā hic cognitionē certissimā dicit: puta quis est et vnde. AVG. Humilis enim nō videbat: et p̄pterea lucerna accēla et THEO. Uel mediū erat phariseo dñs: sed ignorabat eū: qz ipsi scripturas se scire putabant: et inq̄stū in illis p̄niciabat dñs: mediū eoz erat. s. in cordibus eorum: sed nesciebant eū: eo q̄ scripturas nō intelligebant. Uel aliter: Medi⁹ quidē erat inq̄stū media tor dei existens et hominū christus iesus medi⁹ phariseorum extitit: volens illos deo iungere: sed ipsi nesciebant eū. ORIGE. Uel alit: Hoc edito ego baptizo in aqua ad illō. Quid ḡ baptizas: Ad secundū si tu n̄ es christus: preconū de precedenti chris̄tū

Johannes

substantia proponit: q̄ tanta sit ei virtus: q̄ inuisibiliis sit sua deitate: cū sit p̄s cuiuslibet et totū p̄ orbem diffusus: qđ notaſ ex illo. **Medi⁹ vestrū stetit.** Dic enī p̄ totam orbis machinā effluit: sic ut que creantur: qđ ipsū creent: oia enī p̄ ipsū facta sūt. vñ palam est q̄ inquirentib⁹ a iohanne: Quid ḡ baptizas: ip̄ medius erat. **Vel qđ or̄:** In medio vestrū stetit: intelligendū est de nobis homib⁹. Cum enī sim rōnales: in medio nostrū existit: ex eo q̄ p̄ncipale. s. cor: i medio totius corporis insitū ē. Qui ergo verbū in me dico gerunt: non aut cognoscunt de illi⁹ natura: nec d̄ quo fonte manauit: nec quō cōsistit in eis: hi verbū in medio sui obtinētes ignorāt: qđ tñ iohānes agnōuit. vnde exprobādo dicit ad phariseos: Quē vos nescitis. Quia expectātes pharisei christi adūētum: nibil tam arduū de eo contēplabant: solū hominē sanctū existimātes eum esse. Dicit aut̄: Stetit. **Naz** stat pater inuariabilis exīstēt et imputabilis. stat quoq; verbū ei⁹ ad saluandū cōtinuo q̄uis carnem suscipiat: q̄uis mediū hominū stet inuisibile. Ne vō putet aliq; alii esse inuisibile ad oēs hoies venientem: vel ad viuēsū orbem ab eo q̄ humana⁹ est et in terra cōparuit: subdit: Qui p̄ me venit: hoc est q̄ post me apparitur⁹ est. Nō aut idē denotat hic per hoc qđ dicit: Post: et cū iesu nos post se inuitat. Illic enī sequi post ipsū p̄cipie nobis: vt ei⁹ in dāgando vestigia: pueniam⁹ ad patrē: hic aut̄ vt pateat: quid seq̄tur ex iohānis dogmatib⁹. venit enī vt cūcti credant p̄ eū p̄parati ad p̄fēctū verbū p̄ mīora. Dicit ḡ: Ip̄se ē qui post me vēit. **CHRY.** Ac si si dicēt: Ne existimetis tānū in meo cōfistere baptismate. si enī meū baptismā p̄fectū eset: ali⁹ nō veniret post me: aliud baptismā datur⁹: sed hec p̄patio est illi⁹ et trāsbit in primo: vt vmbra et imago: sed oportet eū q̄ veritatē imponer venire post me. si enī hoc eset p̄fectum: neq; secūdū loc⁹ quereret. Et iō subdit: Qui ante me factus est: hic ē honorabilior et clarior. **GRE.** Sic namq; df̄: Ante me fact⁹ est: ac si dicat: antepositus ē mibi. Post me ḡ venit: quia postmodum nat⁹: ante me aut̄ fact⁹ est: quia mibi p̄latuſ. **CHRY.** Ne aut̄ existimes compabile ē excellētiā banc: incomparabilitate ostendere volens subiungit: **L**uius ego nō sū dign⁹ vt soluā corrīgiā calciamen ti. q. d. intantū est ante me vt ego neq; i vltimis mis̄tris vocari dign⁹ sim. Calciamēti enī soluere vltimi ministerij res est. **AVG.** Unde eti⁹ dignuz se diceret trāmodo corrīgiā calciamēti soluere multum se humiliasset. **GRE.** Vel aliter: Mos apud veteres fuit vt si quis eaꝝ que sibi cōpeteret accipe vxoreꝝ nollet: ille ei calciamēti solueret q̄ ad hāc sponsus iure p̄pinqūtatis veniret. Quid igit̄ inter hoies christus nisi sancte ecclēsie spōsus apparuit: Recte ḡ iohannes se indignū esse ad soluēdā corrīgiā eius calciamēti denūciat: ac si apte dicat redē p̄troris vestigia non denudare valeo: qđ spōsi nomē mibi immeritus nō v̄surpo. qđ tñ intelligi et alī p̄test: Quis enī nesciat q̄ calciamēta ex mortuis ani malib⁹ fiant. **I**ncarnat⁹ vō dñs veniēs q̄si calciat⁹ apparuit: q̄ in diuinitate sua morticina nostre corrūptionis assump̄it. Corrigia ḡ calciamēti ē ligatura mysterij. **I**ohānes ḡ soluere corrīgiā calciamēti eius non valet: qđ incarnationis mysterij nec ip̄se

inuestigare sufficit: ac si patenter dicat: Quid mihi si mibi ille prelatus ē: quē p̄ me quidē natū confidoro: sed natūtatis ei⁹ mysterij non cōprehendo. **ORI.** Quidā vō non inēpte dixit hoc sic intelligēdū: Non sū ego tanti ut causa mei deſeendat a maginalib⁹: ac carnē q̄si calciamēti suscipia. **CHRY.** Et qđ iohannes cū decenti libertate ea q̄ de chalito sūt oībus p̄dicabat: ppter eaūgelistā et loci designat dicens: Hec in bethania facta sūt trans iordanē: vbi erat iohannes baptizans. Non enī in domo neq; in angulo christi p̄dicabat: sed iordanē trāsīet in media multitudine p̄tibus oībus q̄ ab eo baptizabāt. Quedā vō exemplarioꝝ cert⁹ sit in bebaro. Bethania enī non ultra iordanē: neq; i deserto erat: sed p̄ p̄ce bierosolymā. **GLO.** Vel due sūt bethanie vna trans iordanē: altera citra non lōge a bierlm̄ vbi lazarus fuit suscipiat. **CHRY.** doc aūtē et ppter alia cām designat: qđ enī res nō antiq; narrabat: sed ante partiu temp̄ contingentes p̄les: et vidētes testes facit eoz que dicuntur: demonstrationē a locis tribuens. **ALCHVINVS.** Bethania vō dom⁹ obedientie interpretatur p̄ quā innuitur: qđ p̄ obediētiā fidei omnes ad baptūlū debet puenire. **ORI.** Bethabora vō interpretat domus p̄pationis et couenit cū baptismō: p̄pant dñs p̄les p̄fectā. Jordanis aut̄ interpretat descensus eoz. Quis aut̄ erit hic flūius nři saluator nō sūt de scendentē descensū: sed būani generis: hic segregat donatas a moysi ab his q̄ iesu donant sortes: būiū riūuli lenificant ciuitatē dei. Sicut aut̄ oraco latit in egyptiaco flūilio: ita de⁹ in isto. Pater enī est in filio: et q̄ pfiscicūtū illuc vbi se latent: obprobriū egypti deponūt ac ap̄ti ad p̄ceptionē hereditatis parant: necrō a lepra mundant: et dupliciti capaces sunt gratie ac p̄mpti sūt ad susceptionē sp̄s almi. In aliud flūne neq; descendēti spirituali colubā. Trāsī iordanē vō iohānes baptizat ut p̄fōrō veniētis non innocētes: sed p̄tōres vocare.

LAltera die uidit iohānes iesu ue niētē ad se: et ait: Ecce agnus dei: ecce q̄ tollit peccata mundi. **D**ic ē de quo dixi: Post me uenit uir q̄ ante me fact⁹ ē: q̄ prior me erat: et ego ne sciebā eū. **S**z ut manifestet in israel: ppter eaꝝ ueni ego in aꝝ baptizans. **ORI.** Post testimoniū iohannis: iā videtur iesu veniens ad eū non solū adhuc p̄seuerant: sed et p̄toiem effectū: qđ p̄ oīē secundariā designat. vi. df̄: Altera die uidit iohannis iesu veniētē ad se. P̄uidē aut̄ iesu mater p̄tinus vt illi⁹ c̄cepit ad matrē iohānis p̄gnante pfiscicē: et p̄ voē pueniētē ad aures elisabeth ex maria saluatione exultat iohannes cōceptus i vtero. Dic aut̄ post iohānis testimonia ip̄ videſ a baptista: accedens ad cū: prius aut̄ audiu altiōꝝ instruīt̄ aliq;: ac deinde oculatē inspici illa. Per hoc aut̄ q̄ maria ad elisabeth venit minorem: et fili⁹ dei ad baptistā: ad feruōē opitulādi mīorib⁹ et ad modestiā admōnemur. Ux̄p ynde ad baptistā

C. I.

venit salvator: nō hic dicit: sed ex dictis matthei colligimus dicentis: **L**uc venit iesus a galilea ad iorda nem ad iohannē: vt baptizaret ab eo. // **CHRY.** Ut aliter: **M**attheus aduentū christi ad baptismū p̄iū taliter dicit. **J**ohannes autē r̄ rursus eū iūisse ad iohannem ostendit post baptismū: et hoc manifestat qđ enī sunt sibi euāgeliste tpa narrationis. **M**attheus enī ea que anteqđ ligaret iohannes baptista preteriens festinat ad ea que deinceps sunt tpa. **S**ed iohānes bis marie īmōrat: que. **S**anī incarcerationem iohānes fuerūt. vñ hic dicit: Altera die vedit iohānes ieuī veniente ad se. **L**uius igit̄ grā secūdo p̄baptis̄ mū ad eū veniebat: qđ ipm baptizauerat cūz multis: et nullus suspicet qm̄ et eadē cā ex qua ad iohānē et alijs ad iohānē veniret: puta peccata ḥcessūr aut īpniam abluendū in flumine. **P**ropterea ḡ accedit oīans iohannī occasiōē corrīgendi hanc suspiōem quā iohannes p̄ v̄ba corrixit. vñ sequit̄ et ait: Ecce agnus dei: ecce qui tollit peccata mundi. Qui igit̄ ita purus erat vt et alioꝝ peccata absoluere posset: manifestū est quoniam nō vt confiteres peccata accedit: sed vt occasiōē det iohāni loquendi de ipso. **V**enit etiā secūdo vt hi qui p̄ora audierāt: certi? recipiant qđ predicta sunt: et alia rursus audiant. **D**icit aut̄: Ecce agn̄ dei. innuens ḡ hic est qđ oīim querebat: remorans p̄petue isaiæ: et vmbre qđ fin̄ nōy sererat: vt a figura facilī eos ducat ad veritatem. **AVG.** Si aut̄ agn̄ dei est īnocens: et iohānes agn̄ annō et ipse est īnocens: sed oēs ex illa. ppagine vēnit de qua cantat gemēs dauid: Ego in iniquitatib⁹ cōcept⁹ sum. **S**olis ḡ ille agn̄ qui nō sic venit nō enī in iniquitate cōceptus est: nec in peccatis mī eius cū in vtero aluit: quē virgo cōcepit: virgo peperit: qđ fide concepit: et fide suscepit. // **ORIG.** S̄c cūz qm̄ offerant aīalia in templo: tria terrestria: vitulis ouis et capra: volatilia vñ duo: turtur et colubā. et de ouibus tria adducant̄: aries ouis agnus: de genere ouium agnū memorauit. **A**gnuz enī in oblationibus quotidianis offerri vident̄: vnum qđē mane alterū vero respere. **Q**uenā autē oblatio alia pōt ecē quotidiana a rōnali natura cōprehendēda: nisi verbum ingēs agn̄ typice nuncupatū: **P**ec nempe cēlibis oblatio matutina ad frequētiā intellect⁹ in diuinis relatiꝝ. neqđ enī aīa pati pōt ut summis ingēti insitiat: eo qđ corporis terrestris et grainis cōiugium est sortita. **E** hoc etiām vñbo quod christ⁹ est cōiectare de pluribus poterim⁹: et quodammodo vesperū ad corporalia pcedentes. **Q**ui aut̄ hūc obtulit agnum imolandū deus fuit in homine recōditus: magn⁹ sacerdos qđ dixit. **N**emo tollit aīam meā a me sed ego pono eā. vñ dicit̄: Agnus dei. **I**pse enī nōs languores accipiens totū mundi tollēs peccata: mortem quasi baptismū suscepit. **A** pud deū enī nō p̄transit icōrectum qđcūd agn̄ qđ disciplina indigat: qđ per diffīcilia exercet. // **THEO.** Ut dicitur: christus agn̄ dei: in quātūm de⁹ pater mortem christi acceptauit p̄ nīa salutē: ut in quātūm eum p̄ nobis tradidit morti. **S**icut enī dicit̄: **CHRY.** Ut aut̄ nō videat ex amicitia ppter cognationē ei testimonii phibere: quia cognat⁹ eius erat fin̄ carnē. ppterēa dicit: Ego ne sciebā eū. et fin̄ rationē hoc cōtigit. **E**tēni in defto quersat̄ est iohannes. **M**iracula vñ quecūqđ christo puerō existēte scā sunt: puta qđ circa magos et qđcūqđ talia: anī multū ḥtigerat̄ tpo: **J**ohanne et ipso valde puerō existēte. **I**n medio vñ tpe ignot⁹ oībus existēbat: ppter qđ subdit̄. **S**ed vi mani. in iīl: ppter. venn̄ ego in aqua baptizans. **H**ic enī manifestū est qm̄ et illa signa qđ cōdā dicit a christo in pueritia scā mēdacia et fictiones sūt. **S**i. n. a pma etate miracula fecis̄

peccati sustulit: hic vñ peccatum vniuersi orbis terrarum: periclitante enī mundū eruit ab ira dei. vñd subdit̄: Ecce qđ tol. pec. mun. **N**ō autē dixit: qđ tollet: sed qđ tollit peccata mūdi: quasi semp hoc faciēt ipo nō enī time solū tulit cu p̄fusus est: sed ex illo tpe vñqđ ad p̄ns tollit: nō semp crucifixus: vñam enim p̄ peccatis obtulit oblationē: sed semp purgās p̄ ill... // **GREGO.** vñ. moza. **T**unc aut̄ ab humano genes re plene peccatum tollet: cū p̄ incorruptionis gliaz nīa corruptio p̄mutabif. **E**sse nāqđ a culpa liberi nō possimus: quousqđ in corporis morte tenemur.

THEO. Sed qđre nō dixit Deccata mūdi: sed peccatum: vt videlz p̄ hoc qđ dixit peccatum: vniuerſaliter peccatū videref inuere: sicut oīueūm dicere qđ hō electus est de paradise. i. omne gen⁹ humanum. **BEDA.** Ut peccatum mūdi dicit̄ originale peccatum: qđ est cōmune totius mūdi: quod qđem peccatū originale et singulorū supaddita: christus per grām relaxat. // **AVGV.** Qui enim de nīa natura peccatum nō astūmpit: ipse est qđ tollit nīm peccatum. **N**ostis qđ quidā homines viciūt: nos tollim⁹ peccata ab hōib⁹: qđ sancti sum⁹. si enim nō fuerit sanct⁹ qui baptizat̄: quo tollit peccatū alteri⁹: cū sit ipse hō plē p̄ceccato. **L**ótra istas disputatiōes hic legamus: Ecce qđ tollit pec. mun. vt nō sit p̄sumptio hōib⁹ in homines. // **ORIG.** Sicut tñ iugi oblatōni cognare sunt relique oblationes legales: sic hui⁹ agni oblationi cognate oblationes vident̄ mībi cf. fusōnes sanguinis martyrum: quoꝝ patientia et cōfessione et promptitudine ab bonum obtunduntur machinationes impioꝝ. // **THEO.** Quia vñ supius illis qđ ex phariseis venerant̄ iohānes dixerat: qđ me diuis vest⁹ stat quem yos nescitis: hic ignorantibus demōstrat̄ dices: Hic est de quo dixi. Post me vēit vir: qđ ante me fact⁹ est. **U**ir domin⁹ dicit̄ ppter etatis p̄fectionē. Nā trīginta annos baptizatus est: vel qđ sp̄itualis aīe vir est: et ecclēsī sponsus. vñ paulus despondi vos vñ viro: virginē castā exhibē christo. // **AVG.** Post me aut̄ venit: qđ posterior natus est: Anī me factus est: qđ prelatus est mībi. // **GREGO.** P̄ relatione aut̄ ei cās aperuit: cū subiungit. Quia p̄or me erat: ac si aperte dicat: Inde me etiam post nat⁹ supiat̄: quo eum natūritatis sue tpa nō angustat̄ nā qđ per matrē in tempore nascit̄: sine tpe est a p̄e generat̄. // **THEO.** Auscultat̄ orarie: nō dixit. **Q**uia p̄or me creatus est: sed qđ p̄or me erat. **A**udiāt hoc pauli samosatēni abusio qđ nō ex maria sumpsit p̄i morātum qđ si essendi p̄cipiū sumpsit et virgine: qđ liter p̄or extitit p̄cursorē: Nam manifestū est qđ p̄cursor̄ christum in sex mensib⁹ supabat fin̄ humana generationē. // **CHRY.** Ut aut̄ nō videat ex amicitia ppter cognitionē ei testimonii phibere: quia cognat⁹ eius erat fin̄ carnē. ppterēa dicit: Ego ne sciebā eū. et fin̄ rationē hoc cōtigit. **E**tēni in defto quersat̄ est iohannes. **M**iracula vñ quecūqđ christo puerō existēte scā sunt: puta qđ circa magos et qđcūqđ talia: anī multū ḥtigerat̄ tpo: **J**ohanne et ipso valde puerō existēte. **I**n medio vñ tpe ignot⁹ oībus existēbat: ppter qđ subdit̄. **S**ed vi mani. in iīl: ppter. venn̄ ego in aqua baptizans. **H**ic enī manifestū est qm̄ et illa signa qđ cōdā dicit a christo in pueritia scā mēdacia et fictiones sūt. **S**i. n. a pma etate miracula fecis̄

Johannes

iesus: nequaquam neque iohannes eum ignorasset: nec reliquias multitudine indiguisset magistro ad manifestandum eum. Non igit ipse christus baptismate indigebat: neque aliquam aliam cam habebat illud lauacrum: quod premonstrationem facere eius fidei que est in christum. Non enim dixit: Ut mundem eos qui baptizantur: neque Ut liberem a peccatis veni baptizas: sed Ut manifestetur in israel. Sed nunquam sine baptismate non licebat predicare et inducere turbas: sed faciliter ita factum est: Nequaquam enim cocurrissent oculi si sine baptismate predicatione facta esset. AVG. Ubi ergo cognitus est dominus superfluo ei via parabat: quod cognoscens seipse factus est via. Itaque non durauit diu baptismus iohannis: sed quoad usque demonstratus est dominus humilis. Ergo ut daretur nobis a domino humilitas exemplum ad principiendum salutem baptismi suscepit baptismum seruum: et ne proponeretur baptismus serui baptismus domini: baptizati sunt alii baptismi coheruerunt: sed quod baptizati sunt baptismus consenserunt: oportebat ut baptizarentur baptismus domini. Qui autem baptizabantur baptismus domini: non opus habent baptismus consenserunt.

Et testimonium probavit iohannes dicens: Quia uidi spiritum descendente quasi columbam de celo: et mansit super eum: et ego nesciebam eum: sed qui misit me baptizare in aqua: ille mihi dixit: Super quem uideris spiritum descendente et manente super eum: hic est qui baptizat in spiritu sancto. Et ego uidi et testimonium perhsbui: quia hic est filius dei.

CHRY. Quia iohannes testatus est ita magnus quod sufficiens erat auditores oculi stupescere: putata ergo totus orbis terrarum solus ipse peccata tolleret: voluntas credibilis id facere: reduxit hoc ad deum et spiritum sanctum. Posset enim aliquis dicere iohanni: Qualiter igit tu cognovisti eum? Respondebat ergo per descensum spiritus sancti: vnde se quis: Et testi philio. di. quod vidi spiritum descendente quasi columbam de celo et manente super eum. AVG. xv. de trinitate. Non autem tuus vincitur est christus spiritus sanctus: qui super eum baptizatus velut columba descendit. Tunc enim corpus suum. secundum suam figuram dignatus est: in qua primum baptizati accipiunt spiritum sanctum. Absurdissimum enim est ut credamus eum cum iam triginta eis annos: ei enim etatis a iohanne baptizatus est: accepisse spiritum sanctum venisse ad illum baptismum: sicut sine ullo onus peccato ita non sine spiritu sancto. Si enim de famulo ei per cursum ipso iohanne scriptum est: Spiritus replebit ab utero miris sue: qui quando se minatur a patre: triplex spiritum sanctum in utero formatus accepit: quid de hoc christo intelligendum est vel credendum cuius carnis ipsa conceptio non carnalis: sed spiritualis fuit. AVG. de agone christiano: Non autem dicimus solus christi verum corpus habuisse: spiritum autem sanctum fallaciter apparuisse oculis hominum. Sicut enim non oportebat ut hoines fallerent filium dei: sic nec spiritus sanctus sed omnipotenti deo qui vivi uersam creaturam ex nihil fabricauit: non erat difficile ut corpus columba sine aliari columbarum ministerio figurare: sicut ei non fuit difficile verum corpus in utero virginis sine virili semini

ne fabricare. AVG. super iohannes. Huius autem modis ostendit visibiliter dominus spiritus sanctum: per columbam super dominum baptizatum: per ignem vero super discipulos congregatos ibi simplicitas: hic seruorum ostendit. Ergo ne spiritu sanctificatio dolu habeatur: in columba demonstratum est: et ne similitudinem frigida remaneat: in igne demonstratum est: nec moueat quod lingue diuideatur: Noli dissipationem timere unitatem in columba cognosce. Sic ergo oportebat demonstrari spiritus sanctum veniente super dominum: ut cognoscatur unusquisque si habeat spiritus sanctum: simpliciter se esse debere sicut columbam: et habere cum fratribus vera pacem quam significant oscula columbarum. Osculanet et corin: sed laniant. Lanatio innocens est natura columbarum nam corin de amore pascuntur: columba non nisi de frugibus terre viuit. Si etiam gemunt columbe in amore nocturno litem mirari quia in columba specie voluit demonstrari spiritus sanctus: Ipse enim interpellat per nos gemitum: me narrabilibus. Non autem spiritus sanctus in semetipsa: sed in nobis gemit: quod gemere nos facit. Qui enim nouit in persona nostra esse mortalitatis huius peregrinari se a domino: quod diu propter hoc gemit: bene gemit: spiritus illum docuit gemitus. Multi autem gemunt in insilicitate terrena: vel quassati damnis: vel egritudine corporis pregranati: sed non columba gemitu gemunt. Unde ergo debuit demonstrari spiritus sanctus unitate quadruplicem designans: nisi per columbam: ut pacate ecclesie dicere. Una est columba mea. Unde debuit humilitas figurari: nisi per auctem simplicem et manente: Apparuit ibi sancta et vera trinitas: pat in voce dicente: Tu es filius meus dilectus: spiritus sanctus in columba. In ista trinitate missi sunt apostoli baptizare: In nomine patris et filii et spiritus sancti. GREG. ii. maran. Dicit autem: Manente super eum. In cunctis namque fideli bus spiritus sanctus venit: sed in solo mediatore semper singulariter permanet: quod enim humanitate nunc desertum ex cuius divinitate procedit. Sed cum de eodem spiritu discipulis dicat: Apud vos manebit: quod singulare signum erit: quod in christo permanet: Quod cito cognoscim: si dona spiritus discernam. In his enim donis sunt quibus ad vitam puram non possunt: spiritus sanctus in electis omnibus semper permanet: ut sunt manu facta: humilitas: fides: spes: caritas. In illis autem quibus per operationem spiritus non nostra fuius sed aliorum queritur: non semper permanet sed aliquis se a signo omnisonibz subtrahit: ut humilius eius virtutes habeantur. Christus autem in cunctis eis semper et continuo habuit presentem. CHRY. Ne autem aliquis estimet quoniam christus nativitate habebat spiritum sanctum adueniente sicut et nos: haec etiam destruit spiritum non: ostendens quod spiritus sancti descensus solus per manifestando christo facta est. vnde sequitur: Et ego nesciebam eum: sed quod misit me baptizare in aqua: ille mihi dixit: Si per quem uideris spiritum descendente et manente super eum: hic est qui baptizat in spiritu sancto. AVG. Quis autem misit iohannem? Si dicamus: Pater: verum dicimus. Si dicamus: Filius: verum dicimus. Manifestus autem est: ut obcamus: Pater et filius. Quomodo ergo nesciebat eum a quo misitus est: Si enim non nouerat eum a quo voluit baptizari: temere dicebat: Ego a te debeo baptizari: nouerat ergo eum. Quid ergo est quod dicit? Et ego nesciebam eum. CHRY. Sed cum dicit nesciebam eum: antenquam ipse dicit: non tamen quod est ppe baptismum: cum prohibebat eum dicens: Ego a te debeo baptizari. AVG. Sed legamus alij euangeliste qui planus illud dixerunt: et in

nemus apertissime tunc descendisse colubam cum
vix ab aqua ascendit. Si ergo post baptismum descendit
coluba: et ante baptismum dixit illi iohannes: Ego
a te vebo baptizari: ante baptismum illum nouerat:
quod ergo dixit: Ego nesciebam eum: sed quoniam misit me baptizare
te: hoc audiuit iohannes: ut nosceret eum quem non nouerat
nemus forte ut plenius nosset: quem iam nouerat: Non
nouerat quidem dominum: nouerat filium dei: nouerat quoniam
ipse baptizaret in spiritu sancto. An enim quoniam veniret ad
filium christum: cum multi ad iohannem concurrent: ait illis:
Qui post me veit: maior me est: ipse vos baptizabit in
spiritu sancto et igne. Sed quoniam non nouerat: potestatem bap-
tismi ipsius dominum habitus et sibi retentus: ne paulus aut
petrus diceret: Baptismus meus: sicut inueniens dixi
in euangelio meo: sed ministerium plane transiit in bos-
nos malos. Quid tibi faciat malus minister vbi bos-
nos est omnis: Ecce post iohannem baptizatum est: post hos
micias non est baptizatum: quoniam iohannes dedit baptismum
suum homicida dedit baptismum christi: quod sacramen-
tum sanctum est: ut homicida ministrante polluat. Potu-
ret baptismum suum tanquam vice sua: et constitueret tam-
tam vim in baptismate translato in seruum: quam vim
habebet baptismata datum a domino. Hoc noluit: ut in illo
et ipsi baptizatorum a quo baptizatos se agnoscerent:
enrolit ponere spem in seruo. Si autem daret haec pos-
tulates suis: tot essent baptizata quod essent suis: ut
quoniam dictum est: baptismus iohannis: sic diceret: baptismus
pari vel pauli. Quod haec ergo potestem quoniam solu sibi christus
relinquit: stat uita ecclie de qua dictum est: Una est
coluba mea. Potest autem fieri ut aliis habeat baptis-
mum pri colubam: ut pater ei baptismus propter colubam:
non potest. CHRY. Et quoniam vocem emisit predictas
filii: signum spiritus sancti vocem trahens super caput
christiane quoniam presentem existimaret dicit de iohanne quod
dicunt de christo. Sed dicit aliquis: qualiter non cres-
ciderunt iudei: si viderunt spiritum. Sed talia non solu idiv-
idic oculis corporis: sed magis visione metis. Si namque
miracula facientes videt: intatu ebria erat a liuore
ut corraria bis que videbat enunciaret: qualiter solo
adueni spiritus sancti in specie colubae expulisset in
credulitate: Quidam vero dicunt non oes vidisse spiritum
sed soli iohannem: et eos qui deuoti dispositi erant.
Et si enim sensibilibus oculis possibile erat videre in
specie colubae spiritum descendente non tamen propter hoc necesse
est oibus hoc fuisse manifestum. Et enim zacharias in specie
sensibili multa considerauit: et daniel et ezechiel. sed et
moses multa vidit: qualia aliorum nullius. Vnde subdit
iohannes: Et ego vidi et testimonium phibui: quoniam hic est
filius dei. Agnus quoniam est euocauerat: et quoniam in spiritu bapti-
zare debebat dicit: Filius autem aii hoc nesciit. AVG.
Dixerat enim ut ille baptizaret qui est filius dei vni-
catus non adoptatus. Adoptati filii ministri sunt unici
unicus autem haberet potestem adoptati ministerium.

Altera die iterum stabat iohannes:
et ex discipulis eius duo. Et respiciens
iesum ambulatorem dixit: Ecce agnus dei.
CHRY. Quia multi his quoniam principio iohannes dice-
batur non attendebat: secunda rursus eos excitat voce.
Vnde dicit: Altera die iterum stabat iohannes et ex discipulis
eius duo. BEDA. Stabat quidem quoniam illa virtus

arcem cōscenderat: a qua nullis tentationum posset im-
probatis deisci. Stabat enim illo discipuli: quoniam ma-
gister illi corde sequebantur immobili. CHRY.
Sed quoniam non totum mundum circuibuit in omni loco iu-
dei predicans eum: sed stabat circa flumen expectans eum
venire et ostendere venientem: quoniam scilicet ola christi hoc fieri
volebat. Vide etiam quoniam hoc maioris edificationis
fuit: quoniam enim parua imisit scintillam: repetitam flammam in altu
elauata est. Alter autem tamen circuitus hoc dixisset: vide
retur ex studio quodam humano fieri quod siebat: et suspira-
tione plenum esse ei per coniunctionem. Igis pphbere quoniam et aposto-
li oes absitem christum predicauerunt: hi quoniam annuntiav-
erunt carnem: illi vero post assumptionem. Vnde et ostendat quoniam non
voce solu: sed et oculis eum ostendebat subdit: Et respiciens
iesum ambulatorem dixit: Ecce agnus dei. THEO.
Respiciebas inquit: quoniam oculis innatas gloriam et admiratio-
nem quoniam habebat in christo. AVG. Iohannes quoniam
amicus sponsi erat: non querebat gloriam suam: sed testimo-
niu phibebat veritati. Non enim voluit apud se remanere
discipulos suos ut non sequerentur eum: sed magis ostendit quoniam sequentes dices: Ecce agnus dei. CHRY.
Non longuus facit finem quoniam unum solum in studio ha-
bebat adducere eos et coniungere christo: sciebat enim
quoniam de reliquo non idigeret eo testate. Non autem
singulariter discipulis loqui de his iohannes: sed eis
publice cum omnibus: quoniam ex eis doctrina suscipiuntur: quoniam
firmi de reliquo permaneunt: non propter gloriam
christi sequentes: sed propter suum lucrum: et non facit finem
suum deprecantium: sed admirans solu patrem: et demonstrans
preparationem propter quam venit: et modus
preparationis. Agnus enim utrumque insinuat: et dicit agnus
cum articuli adiunctione: excellentiem ei ostendens. AVG.
Iste enim singulariter dominus agnus solus sine macula sine
peccato: non cuius macule abstulerit sunt: sed cuius macula
nulla fuerit. singulariter hic est agnus dei: quoniam singu-
lariter huius agni sanguine solo boles redimi potue-
runt: hic est agnus quem lupi timuerunt: qui leonem occisus oc-
cidit. BEDA: Ideo etiam agnus vocatur: quoniam dona sui
velleris sponte largitur: ex quo vestem nobis nuptiale
facere possumus. I.e. exempla uiuedi nobis relictum
ruerunt: quibus in dilectione calefieri deberemus.

ALCVI. Mystice autem stat iohannes: cessat lux et
venit iesus. I.e. gratia euangelij: cui ipsa lex prohibet testimoniū.
Ambulat iesus discipulos collectus. BEDA:
Ambulatio etiam iesu dispensationem incarnationis: quoniam
ad nos venire ac nobis exempla probare dignatus est insinuat

Et audierunt enim duo discipuli lo-
quentes: et secuti sunt iesum. Conuersi autem
iesus et uidentes eos sequentes se: dicit eis:
Quid queritis? Qui dixerunt ei: Rabbi
quoniam dicit interpretatum magister: ubi ha-
bitas? Dicit eis: Venite et uidete.
Tenerunt et uiderunt ubi maneret: et
aperte eum manserunt die illo. Hora autem
erat quoniam decima. Erat autem andreas
frater simonis petri: unus ex duobus qui au-
dierat a iohanne: et secuti fuerat eum.

Johannes

TALCVI. Iohāne p̄ibente testimoniu qz iesus esset agnus dei: discipuli qui p̄us erāt cum iohāne magistri iheriū splentes secuti sunt iesum. vñ dicit: Et audierūt ei duo discipuli loquētem & secuti sunt iesum. **CHRY.** Considera autē qz q̄ dicit: Post me veniens an me sc̄is est: & quoniam nō sum dignus soluere corrigiā calcamenti ei: nullū cepit. **Si q̄** de disp̄latione locut̄ & humiliū f̄mone dixit dices Ecce agnus dei: tunc secuti sunt eū discipuli. **M**ulti enī non ita adducūt cū aliqd excelsū deo dicatur: sicut cū benignū & amicū hominē audiunt & ali quid ad salutē hominū pertinēt. **C**onsiderandū aut̄ q̄ iohānes dicit: Ecce agnus dei: & christus nihil loquit̄. nā & sponsus cū silentio adest: alij eū inducunt & sponsam in manu ei ponunt: quā cū acceperit de ea disponit: ita christ⁹ venit copulatarus sibi ecclaz nihil ipse dixit: sed accessit solū amicus ei iohānes dexterā ei spōse iposuit p̄ f̄mones suos: alias hominū in manu ei ponēt: qd accipiens ita dispositus ut ultra ad iohānem nō redirent. **Sed** aliud hic obseruandū: sicut enī in nuptijs: nō puella ad sponsū vadit: sed ipse ad eā festinat: ita hic contingit. **Nō** enī in celū ascendit hominū natura: sed ad eam fili⁹ dei accessit: & ad domū dixit paternā. **E**t qdam alij discipuli iohānis erāt: q̄ nō solū secuti non sūt: sed & zelo tipe ad christū dispositi erāt: qui aut̄ meliores erant simul audierūt: & secuti sunt: nō quasi magistri priorem cōtēnentes: sed ab eo p̄suasi p̄mittente q̄ baptizaret in sp̄scō christus: & inde discipulorū studiū cūz verecūdia fieri. Neq̄ enī mox ascēdētes interrogauerūt iesu de necessarijs & maximis rebus: neq̄ p̄ublice sed singulariter ei loqui studierūt. vñ sequit̄: **C**ōuersus aut̄ iesu & vidēs eos sequētes se: dicit eis qd querit: Dic eruditur: qz cū nos bñ velle incepimus: tūc deus dat nobis multas salutis occāsiones. Interrogat aut̄ nō vt discat: sed vt p̄terrogationē magis eos familiares faciat: & ampliorē fiduciā det: & oīdat eos auditione dignos. **THEO.** Vide aut̄ q̄ sequētib⁹ se dīs conuertit facie & relpet: qz nisi p̄ bona opationē ip̄m secut⁹ fueris: ad visionē faciei eius nūq̄ ptinges: neq̄ ad domū ei p̄teris puenire. **TALCVI.** Ergo illi discipuli tergum ipsius sequebant ut viderēt: & facie dñi videre non poterāt: ideo cōuertit se: & quodāmodo de sua maiestate descēdit: vt possint facie discipuli illius cōtēplari. **ORIG.** So te aut̄ non frustra post sextū testimoniū definit iohānes eos contestari: & iesu f̄m septimū dicit Quid querit. **CHRY.** Sed illi non solū sequēdo: sed iterrogādo amore luu ad christū manifestauerūt. vñ sequit̄: Qui dixerunt: Rabbi qd dicit interpretatū magister vbi habitas? Nōdū ab eo aliquid discentes: magistrū eum vocant ad discipulatū se ipellētes & cām oīdentes: ppter qd sequebant. **ORIG.** Longua vō puenit ex iohannis testimonio: platio de p̄romens christū doctorem: ac cōp̄imēs desiderare habitaculum filij dei cōtēplari. **TALCVI.** Nolūt enī transitorie vt eius magisterio led inquirit vbi maneat: vt & tunc in secreto verbis illius imbuī: & exinde sepius possent eum visitare: & plenī instrui. **M**ystice aut̄ volūt sibi oīdi: in qbus christus habiter: vt ex exemplo se tales habeant in quib⁹ velū habitare: vel q̄ iesum ambulātem vidēt